JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 25-04-2023.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 25-04-2023.

Aos vinte e cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do
Rio  Grande  do  Sul,  na  modalidade  de  videoconferência  prevista  na  Resolução  TRE-RS N.  384/2022,  sob  a
Presidência do Desembargador Francisco José Moesch, com a presença da Desembargadora Vanderlei Teresinha
Tremeia Kubiak – Corregedora Regional Eleitoral –, Desembargador Federal Luís Alberto D'Azevedo Aurvalle,
dos  Desembargadores  Eleitorais  Caetano  Cuervo  Lo  Pumo,  Kalin  Cogo  Rodrigues,  Elaine  Maria  Canto  da
Fonseca, do Desembargador Eleitoral Substituto José Luiz John dos Santos e da Doutora Maria Emília Corrêa da
Costa - Procuradora Regional Eleitoral Substituta. Às quatorze horas, o Desembargador Francisco José Moesch
deu início  aos  trabalhos,  cumprimentou  os  presentes  à  sessão  e  saudou os  servidores  e  a  assistência.  Após,
aprovada a ata da sessão anterior, FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

RECURSO ELEITORAL N 0600821-73.2020.6.21.0029
PROCEDÊNCIA: Sério - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
RECORRENTE: ELEIÇÃO 2020 CLEONIR JOSE BERGMANN DE ABREU PREFEITO
ADVOGADO: DEBORA CRISTINA BIANQUETTI - OAB/RS63144
RECORRENTE: CLEONIR JOSE BERGMANN DE ABREU
ADVOGADO: DEBORA CRISTINA BIANQUETTI - OAB/RS63144
RECORRENTE: ELEIÇÃO 2020 JANDIR EMILIO BRANDT VICE-PREFEITO
ADVOGADO: DEBORA CRISTINA BIANQUETTI - OAB/RS63144
RECORRENTE: JANDIR EMILIO BRANDT
ADVOGADO: DEBORA CRISTINA BIANQUETTI - OAB/RS63144
Decisão: Por unanimidade, deram parcial provimento ao recurso, mantendo o juízo de desaprovação das contas e,
por maioria, reduziram para R$ 4.872,00 o valor a ser recolhido ao Tesouro Nacional, vencido no ponto o Des.
Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo, que afastava a ordem de recolhimento.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N 0600084-60.2020.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB DO RIO GRANDE DO SUL
ADVOGADO: MARILUZ COSTA - OAB/RS103396-A
ADVOGADO: MILTON CAVA CORREA - OAB/RS33654-A
INTERESSADO: ALCEU MOREIRA DA SILVA
ADVOGADO: MARILUZ COSTA - OAB/RS103396-A
ADVOGADO: MILTON CAVA CORREA - OAB/RS33654-A
INTERESSADO: LUIS ROBERTO ANDRADE PONTE
ADVOGADO: MARILUZ COSTA - OAB/RS103396-A
ADVOGADO: MILTON CAVA CORREA - OAB/RS33654-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento da quantia de R$

SEI/TRE-RS - 1371324 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

1 of 4 02/05/2023 19:20

6.202,74 ao Tesouro Nacional.

RECURSO ELEITORAL N 0600946-28.2020.6.21.0001
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
RECORRENTE: ELEIÇÃO 2020 JULIANA VERGUTZ VEREADOR
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A
RECORRENTE: JULIANA VERGUTZ
ADVOGADO: RODRIGO CARVALHO NEVES - OAB/RS72085-A
Decisão: Por unanimidade, conheceram dos documentos juntados com o recurso e, no mérito, deram-lhe parcial
provimento, a fim de superar parte das irregularidades apontadas, mantendo a desaprovação das contas e a ordem
de recolhimento da quantia de R$ 6.053,09 ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602618-06.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ENIMAR JUNIOR SOARES MARQUES DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: JULIANO ALESSANDER LOPES BARBOSA - OAB/DF31816
INTERESSADO: ENIMAR JUNIOR SOARES MARQUES
ADVOGADO: JULIANO ALESSANDER LOPES BARBOSA - OAB/DF31816
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

REPRESENTAÇÃO ESPECIAL N 0603729-25.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
REPRESENTANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
REPRESENTADO: AMILTON FONTANA
ADVOGADO: FRANCK ANDREA LANG - OAB/RS0049803
Decisão: Por unanimidade, julgaram procedente a representação, a fim de reconhecer a prática da conduta vedada
prevista no art. 73, inc. I, da Lei n. 9.504/97 e condenar o representado à pena de multa de R$ 5.320,50.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602409-37.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 CESAR EDUARDO BONFANTI DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: GUILHERME EDUARDO SIMAO LISBOA - OAB/RS82017
INTERESSADO: CESAR EDUARDO BONFANTI
ADVOGADO: GUILHERME EDUARDO SIMAO LISBOA - OAB/RS82017
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602978-38.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ANDRE CASSIO DA SILVA OLIVEIRA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH - OAB/RS89752-A
INTERESSADO: ANDRE CASSIO DA SILVA OLIVEIRA
ADVOGADO: LUCAS MATHEUS MADSEN HANISCH - OAB/RS89752-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602482-09.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 DARIO FRANCISCO DA SILVEIRA DEPUTADO ESTADUAL

SEI/TRE-RS - 1371324 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

2 of 4 02/05/2023 19:20

ADVOGADO: ADAUVIR DELLA TORRE MERIB - OAB/RS23678-A
INTERESSADO: DARIO FRANCISCO DA SILVEIRA
ADVOGADO: ADAUVIR DELLA TORRE MERIB - OAB/RS23678-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602450-04.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 FERNANDO CAITANO DE MOURA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: PAULO AUGUSTO FERNANDES FORTES - OAB/MG131667
ADVOGADO: LUCAS BESSONI COUTINHO DE MAGALHAES - OAB/MG139537
INTERESSADO: FERNANDO CAITANO DE MOURA
ADVOGADO: PAULO AUGUSTO FERNANDES FORTES - OAB/MG131667
ADVOGADO: LUCAS BESSONI COUTINHO DE MAGALHAES - OAB/MG139537
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602263-93.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 TATIANA RHEINGANTZ ARMOS DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
INTERESSADO: TATIANA RHEINGANTZ ARMOS
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602850-18.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ZENAIDE JADKOSKI BIELAWSKI DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: GUSTAVO GABRIEL DUARTE CRIZEL - OAB/RS125442
INTERESSADO: ZENAIDE JADKOSKI BIELAWSKI
ADVOGADO: GUSTAVO GABRIEL DUARTE CRIZEL - OAB/RS125442
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603584-66.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 LEONARDO BUENO MARQUES DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
INTERESSADO: LEONARDO BUENO MARQUES
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603640-02.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 EVERTON DA SILVA MACIEL DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: CARLOS JOSE DE CARVALHO VARGAS - OAB/RS126718
ADVOGADO: RODRIGO WALTRICK RIBAS - OAB/RS66527

SEI/TRE-RS - 1371324 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

3 of 4 02/05/2023 19:20